131 «Quippe (ut praemisimus) Aspalathus tantum cortice tenuis, non ut ille existimasse videtur, in tota ligni substantia, adeo saturate rufescit, ut purpureus appareat. Quienam cum Aspalathus in Rhodo proveniens frutex sit surculosus (ut testis est Dioscorides) non arbor procera, rationi consonum non est, ut ad brachialem crassitudinem adolescat.» *Epistolarum Medicinalium*, p. 142-143.

132 «Caeterum quod de re incerta non modo contendat, sed tam facile audeat affirmare, detestandum mihi videtur. Quippe nil tam temerarium, tamque indignum sapientis gravitate crediderim, quam aut falsum sentire, aut quod non satis explorare perceptum sit, et cognitum, sine ulla dubitatione defendere.» *Epistolarum Medicinalium*, p. 143.

Abundará en lo mismo en la carta a Baltasar Pepulo, boticario de Bolonia: ("Aspalathus Dioscoridis testimonio nascitur in Istro, et Rhodiorum Insula, quinetiam in Creta, ut alii scribunt, Quo fit, ut non magno negotio inde afferri posset, si tamen iuvandae Reipublicae magis in hominibus invalesceret ardor, quam augendae pecuniae. Quum autem eo nunc destituamur, non displicet eorum opinio, qui pro Aspalatho supponunt Viticis semen.") *Epistolarum Medicinalium*, p. 576.

133 «Hinc ad Helenium venio, in quo quum Lusitanus existimet, me pluribus modis hallucinatum, adeo ut nullis possim me defendere rationibus, acriori morsu in nos invehitur his verbis.» *Epistolarum Medicinalium*, p. 143.

134 «Confirmat Marcellus Vergilius se sic in antiquissimo Dioscoridis codice legisse. Caule ex se mittit Helenium, crassum, hirsutum, cubitalem, et aliquando maiorem, angulosumque, flores luteos, et in iis semen Verbasco simile, tactu pruritum faciens. Unde facile credere est, ut haec perversa, et immutata fuere, ita quoque pars haec ad amaritudinem attinens: quanquam eam quoque a Plinio praetermissam animadverto. Unde Matthiolus Senensis hic falso admodum Plinium adducit libro XIX. cap. V. qui ultra quod in eo capite nullam penitus de Helenio mentionem faciat, libro tamen XXI. cap. X. ubi Helenii meminit, non de hac loquitur, sed potius de Aegyptia, cui Dioscorides in hac capite ex mente Cratevae herbarii ramulos Serpylli modo humi sparsos tribuit, folia vero Lenti similia: cui quoque eo in loco nullam tribuit amaritudinem. Immo in describenda hac herba Plinius a Dioscoride variat, cum Dioscorides folia Lentis, et ramulos Serpylli per terram sparsos Aegyptiam Inulam habere tradat. Ille vero non Lentis folia, sed Serpylli potius possidere dicit. Accedunt ad haec, quod cap. XXI. eiusdem libri, ubi medicamenta Helenii pertractat, dulcem esse asserit, non amaram: ut liquido constet Plinium de illa tantum dulci Aegyptia Inula memoriam fecisse, non vero de hac a nobis amara tractata. Proinde Matthiolus, si Plinii autoritatem in hac parte subticuisse, prudentius dubio procul fecisset, ac non ita dupli errorre hallucinaretur. Primum cum credit, Plinium de hac Inula prima mentionem fecisse, quum (ut diximus) potius de secunda Aegyptia agat.

Secundo cum dicat Plinium illi amaritudinem tribuere, cum re vera illi dulcedinem condonet, et non amaritudinem, ut cuique legenti notum erit.» *Epistolarum Medicinalium*, p. 143.

135 "Haec itaque sunt, quae in me spicula mittit Lusitanus. Sciat igitur, velim, culpam, qua me accusat, non in me, sed in Typographum esse rejiciendum, quippe qui imprudenter meam perverterit sententiam oblitis quibusdam lineis, in quibus Plinii verba adnotaveram, quae de Helenio primi generis ab eo scribuntur (praeter Lusitani opinionem, quod hunc Plinii locum semidormiens pertransiverit) libro XVIII. Capite V. et quibusdam aliis lineis priorum loco acceptis ex decimo vigesimi primi libri capite, quae posse in medium adduxeram de altero Helenii genere, quod in Aegypto provenit. Facilis enim ac lubricus fuit lapsus quippe quum prope essent duae illae Pliniana authoritates, Typographus, qui e codice nostro manuscripto haec in suum transferebat typum, oculi imprudentia deceptus primum Plinii locum tanquam dormiens praeterit, et secundum in eius locum reposuit, quod ad alterum spectaverat Helenium." *Epistolarum Medicinalium*, p. 144.

136 «Cuius erroris illud semper omnibus fuerit argumentum (ne fortasse quis putet me id totum subdole in Typographum reiicere) quod non modo in commentariis nostris Latinis factis pluribus antea annis in lucem editis, id erroris fuerit expurgatum, sed quod ea quoque Plinii verba per Typographum eo translata libro XIX. Capite V. ibi ascripta non legantur, sed libro XXI. Capite X. ubi de Aegyptio Helenio is egit. Quin et illud de innocentia nostra maxime testari poterit, quod illa per Typographum transposita authoritas, nil penitus ad rem nostram faciat, neque concludat, ut priores Italicae editiones nostrae unumquemque certiorem reddent." *Epistolarum Medicinalium*, p. 144.

137 "Non enim putet velim Lusitanus quod adeo sim excors, ut tam indecenter, tamque fatue Pliniana illa verba, quae nihil pro sententia nostra concludunt, in praedictorum fulcimentum attulerim. Quandoquidem si aequo animo is accuratius perpenderit, quae Plinius de Helenio verba fecerit libro decimo nono, capite quinto, a me eo loco citatis, nec oscitanter Plinium relegerit, me omni culpa vacare compulsus veritate fatebitur." *Epistolarum Medicinalium*, p. 144.

138 «Ipse enim Plinius ibi sic habet. Siseris satus mensibus Februario, Martio, Aprili, Augusto, Septembri, Octobri, brevior is est, sed torosior, amariorque. Inula per se stomacho inimicissima, eadem dulcibus mista saluberrima: pluribus modis austeritate iuncta gratiam invenit.» Hactenus ille. Haec itaque sunt a Typographo obliterata, quae adprobanda ea, quae diximus, afferabamus ex quinto capite decimi noni libri." *Epistolarum Medicinalium*, p. 144-145.

139 «Caeterum, ut suam Lusitano detegam negligentiam, vel fortasse imprudentiam, dicat sane cur tam aperta fronte negaverit, Plinium libro decimo nono, capite V. Helenii sive Inulae, de quo primo scribit Dioscorides, nihil penitus meminisse, cum tamen ea omnia, ac etiam perplura ibi habeantur, quae hic his perpaucis lineis in medium attulimus. Quibus etiam videre poterit, qua ratione negaverit reperiri apud Plinium Inulam esse amaram. Hisce igitur de causis iamprimum Lusitanus conjicere poterit, id, quod in me reprehendit, tantum quidem a veritate distare, ut potius sibi ipsi, quam mihi injuriam inferre videatur. At insignem et arroganter hominis temeritatem audiamus, qui quo magis praeeceps est in rebus maxime ambiguis, hoc manifestius suam prodit inscitiam." *Epistolarum Medicinalium*, p. 145.

140 "Habeo praeterea quod etiam in Helenio abs te quaeram. Siquidem dubium non parum me reddit superioribus diebus, liber ille Galeni de Theriaca ad Pisonem, quod ibi legerim Dacas et Dalmatas tela Helenii succo inficere. Idque hoc pacto vulneratorum sanguini congregiens occidere posse. Verum quo pacto id fieri possit haudquaquam intelligo, quod non solum a nemine scriptum sit, Helenium vim aliquam habere lethiferam, sed quod scribat Dioscorides serpentium morsibus auxiliari: te consulendum putavi, quod tuo sperem auxilio ac doctrina ex hac ambiguitate me extricaturum. Reliquum erat, ut te hortaret ad urgendos susceptos labores tuos. Sed excrevit iam nimium epistola, quam ne alias occupatissimo tibi negotium facessat amplius, melius est me hoc loco abrumpere. Vale." *Epistolarum Medicinalium*, p. 625.

141 "Sed ad Helenium venio, de cuius venenosa facultate te dubitasse non miror, quod ipse de codem longe ante dubitaverim. De qua re dum alias cum docto quodam amico, et rei herbariae studiosissimo, conferrem: dicebat non ibi Helenium legi debere, sed Belenum, Aristotelis testimonio, qui libro primo de plantis sic habet... Belenum vero, quod perniciosum est in Persia natum, in Aegyptum transplatatum et Palestinam fit edendo. Atqui (quantum coniicere possum) Aristotelicam hanc lectionem doctis viris depravatissime legi constabit, quum ibi Aristoteles de Perseae arboris fructu, vel de ipsa Persea potius scribere videatur, quam de alia quavis planta. Nam hoc idem de Persea scribunt Dioscorides et Galenus. Idque eo magis persuadeo, quod nusquam apud antiquos scriptores repererim, qui Belenii meminerint. Porro si coniectari licet, an veram liber ille ad Pisonem de Helenii veneno nobis referat historiam, dicerem ego satis dubiam esse illius libri fidem, quod non solum certo sciam librum hunc non esse Galeni, tum quod de trifolio Asphaltite fabulose satis scripserit, ac etiam in aliis quibusdam non parum claudicare observaverim.

Nisi fortasse autor libri illius de alio Helenii genere intelligat, de quo libro primo scribit Dioscorides, praesertim cum dicat, Helenium illud ab incolis Nico appellari. Plura certioraque de his, quae ad te scribam, non habeo, nam de incertis quicquam affirmare non ausim, nec etiam divinare possum." *Epistolarum Medicinalium*, p. 629.

142 «Etsi apud Theophrastum, vel Plinium, nonnullosque alios celebres viros Sampsuchus eadem cum Amaraco, sive Maiorana herba sit, apud Dioscoridem tamen, et Galenum, ac Paulum Aeginetam multum inter se differunt, cum Sampsuchus Maiorana herba hodie in fictilibus et vasculis reposita ad fenestras pro delitiis habita sit. Amaracus vero Parthenium est, quae an Matricaria officinarum sit, tertio dicemus libro. Hanc vero animadvertisentes inter utraque differentiam Galenus, et Paulus, diversa capita tanquam de rebus diversus fecerunt, videlicet de Sampsucho, et Amaraco, quam prius noscens Dioscorides vigilantissimus, oleum Sampsuchinum ab oleo Amaracino, tanquam rem diversam distinxit. Nam Amaracus Galeni, et Pauli proculdubio apud Dioscoridem Parthenium est, ut tertio libro facile quis comprehendere poterit, cum ibi Parthenium Amaricum esse dicat. Qui vero Amaracum Galeni, et Pauli Marum Dioscoridis esse opinantur, miro modo coecutiunt; nam etsi verum sit, quod Galenus, et Paulus in libris de facultatibus medicamentorum simplicium de Maro nullam faciam mentionem, non proinde Amaracum illorum Dioscoridis Marum ob nominis vicinitatem esse dicere debent: et eo magis quia Galenus in libris de Antidotis, et Amaraci, et Mari tanquam rerum diversarum meminit. Quare Matthiolus Senensis, si haec animadvertisset, non sic facile cespitasset, nec haec sic confusa reliquisset. Hactenus ille." *Epistolarum Medicinalium*, p. 145-146.

143 "Sed cur haec Amathe? Tu id mihi turpe ducis homo praeceps, quod in rebus dubiis meam suspenderim sententiam? an velis tu potius, ut praecepisti quadam arrogantia in istam tuam incurram vecordiam? nisi incredibili arderes libidine nostros oppugnandos labores, tu tam esses inter hos scopoulos praeceps? adeo temere de his decerneres? Nos sane longe aliter sentiamus. Etenim malo caeteris veritatis indagandae apertam relinquere viam, quam nova temeritate eos hinc avertere, praesertim cum non desint clarissimi viri, qui hac Galeni lectione plurimum haesitarunt." *Epistolarum Medicinalium*, p. 146.

144 "Siquidem non desunt rationes, quae ostendant Amaracum Galeno et Paulo tam Pathenium, quam Marum posse designare." *Epistolarum Medicinalium*, p. 146.

145 "Quam ob rem ne hanc, nec illam opinionem probare, vel improbare libuit. At aliquid in re difficulti et suspecta asserere liceat, quod neutiquam in tanta antiquitate novum esse debet; magis in hoc inclinor, ut librariorum negligentia hunc Galeni locum corruptum putem, ac hoc errore Mari titulum in Amaracum esse translatum" *Epistolarum Medicinalium*, p. 146.

146 "In qua re tametsi authorum certa desint testimonia, non tamen huius rei absunt indicia, quae Amaracum Galeno, et Paulo Marum designare se ferant. Siquidem cum sit Galeni proprium institutum simplicium medicamentorum vires ex Dioscoride describere, idque praesertim servare in his, quae viribus non vulgaribus praestant, neutiquam credirerim, si Amaracum Galeno Parthenium designasset, quin scripsisset ex Dioscoride id Epithymi modo bilem atram, et pituitam detrahere, suspiriosos et melancholicos iuvare, calculosos expedire, anhelosis liberam spirandi facultatem reddere, quin et eius decocto insidentibus foemininis uteri duritas emollire, et inflammaciones arcere; illitu vero ignem sacrum extinguere, collectionesque consumere. Quandoquidem tam raras, utilesque facultates haudquaquam putarem silentio involvisse Galenum, si de Parthenio eo capite egisset. Verum cum Maro nihil aliud virium tribuerit Dioscorides, quam quod illitu serpentia ulcera sistat, et quod in unguentis addatur, mirum sane non est, si de Maro tractatus Galenus libro sexto de simplicium medicamentorum facultatibus, ubi fortasse depravata lectione de Amaraco legitur; de eius viribus sobrie admodum tractaverit, paucisque pertrinxerit, nec plura dixerit, quam quod sui vi excalferet, et siccaret. Id quod etiam egit fortasse lubens, quod latius de eo scribere statuissest libro primo de antidotis in Hediochri compositione. Haec nobis dicta velim, non affirmandae tantum huiusc opinionis causa, sed tuae refellendae temeritatis, ac impudentiae." *Epistolarum Medicinalium*, p. 146-147.

147 "Nimirum quod in obscuris, incertisque nusquam soleam in aliquem verba facere, nec quicquam agere, cuius nequiverim causam probabilem reddere, eoque praesertim quod sciverim iis esse etiam rationes, quibus se tueri possint, nempe Serapionis testimonium, qui id tantum quod Galenus de Amaraco scripsit. Matricariae tribuit. Sed haec etiam posset destrui authoritas. Hec itaque si recte, sincereque perpendisses, non modo te ipsum novisses, sed et fortasse puduisset ita te iniuria in me conspirasse. Reliquum nunc est, ut iam tibi tua detegam errata, ne alios in posterum ducas in errores. Inquis tu Lusitane, apud Dioscoridem, Galenum et Paulum Sampsuchum, et Amaracum admodum inter se differre. Id, quod esse falsum, et a veritate alienum, illico probari potest ex ipso Dioscoride, quippe qui libro tertio de Sampsucho agens, scriptum reliquerit, Sampsuchum a Siculis, et Cyzicenis, apud quos laudatissimum provenit, Amaracum vocari." *Epistolarum Medicinalium*, p. 147.

148 "Hoc idem facile videtur probare etiam Galenus. Ipse enim libro de antidotis, Amarici plurimum in Cyzico nasci scribit, et Amaracatum unguentum in Cyzico parari» ait libro secundo capi. primo de compositione medicamentorum secundum locos. Id quod omnibus palam facit, nil aliud Galeno designare Amaracum, quam Sampsuchum. Etenim cum Cyziceni Sampsuchum Amaracum appellant, quis nam fuerit ille tam amens, excors, obtusique ingenii homo, qui non noverit Amaracatum unguentum in Cyzico paratum e Sampsucho fieri?" *Epistolarum Medicinalium*, p. 147.

149 "His suscribit etiam Plinius libro vigesimoprimo capite undecimo sic inquiens. Amaracum Diocles medicus, et Sicula gens appellavere, quod Aegyptus, et Syria Sampsuchum. Et capite vigesimosecundo eiusdem libri: Sampsuchum (inquit) sive Amaracum in Cyzico laudatissimum, et odoratissimum. Fit ex eo oleum, quod Sampsuchinum vocant, sive Amaracatum ad excalfaciendos, emolliendosque nervos, et vulvas. Quibus palam est, quam imprudenter haec asserat Lusitanus." *Epistolarum Medicinalium*, p. 147-148.

150 "Nec obstat quod in quibusdam Dioscoridis codicibus legatur Parthenium etiam aliquibus Amaracum vocari. Siquidem hoc non tuetur huius universalem negationem. Adde quod illa verba Dioscoridi spuria a quam plurimis rei plantariae studiosis non ab re iudicantur. Nimirum extant Graeci codices antiquissimi manuscripti, in quibus non legitur in Parthenii capite particula illa *oi de amarakon*, quemadmodum nec apud Serapionem, qui Parthenium ex Dioscoride transcrit." *Epistolarum Medicinalium*, p. 148.

151 "His accedit aliud stolidum Lusitani erratum, quod facile quis intueri poterit, quum asserat is Amaracatum unguentum odore iucundissimo redolens parasse antiquos non e Sampsucho, quod Cyzicenis, qui illud olim praestantissimum parabant, Amaracum dicitur, sed ex Parthenio, quod etiam falso eam esse plantam existimat, quam ob odoris virus Seplasiae merito Cotulam foetidam vocant. Sed quantum in Amaracino unguento, quod odoris fragrantia plurimum praestasse scribit antiquitas, haec foetens planta conveniat, ii certo iudicare poterunt, quibus longe magis, quam illi res medica cordi fuerit. Et quidem fateatur Galenus libro primo de Antidotis, ac aliis etiam locis in Cyzico, quemadmodum in universa minori Asia, Mari et Amaraci oriri plurimum, parum vero in aliis regionibus, praesertimque in Italia. Id quod Lusitanum hic maxime hallucinatum palam facit. Quandoquidem nullo magis herbarum genere ubique abundat Italia, quam Cotula foetida dicta. Ea enim ubique scatent campi, areae, plateae, semitae, ac colles, adeo ut nullus in Italia sit locus, ubi haec herba non proveniat. Adde quod cum dicat Galenus in Cyzico Amaraci nasci plurimum, ubi Amaracatum unguentum omnium odoratissimum parabatur, et nobis iam comprobatum sit Sampsuchum a Cyzicenis Amaraci nomine appellari; satis comprobatum esse putamus, Lusitanum medicae materiae ignarum, et tam Dioscoridi, quam Galeno idem esse Sampsuchum, quod Amaracum." *Epistolarum Medicinalium*, p. 148-149.

152 "Demum an Dioscoridis Parthenium Cotula foetida sit ita vulgo vocata (ut Lusitanus certo sibi persuadet) is postea audiet." *Epistolarum Medicinalium*, p. 149.

153 "De Iasmeno unguento multum quoque mecum contendit, et ex iis floribus parari Iasmenum, quos Itali vulgo appellant Gelsimini, cum tamen id nullis rationibus comprobet, sed tantum suis nitatur verbis, non est cur multis cum illo agam. Sat enim mihi esse existimo, cum scribat Dioscorides parari Iasmenum (id est Violaceum unguentum) e floribus albae Violae, nullo pacto fieri posse, ut ex aliis paretur floribus, et ex eis praelestrem, quorum apud Dioscoridem, et antiquos nulla prorsus habetur historia. Quin et supervacaniam hic ornem verbositatem esse censeo, eo quod in commentariis nostris satis, superque comprobatum sit, eos proculdubio decipi, quos Lusitanus sibi imitandos proposuit." *Epistolarum Medicinalium*, p. 149.

154 "Quanquam mihi nulla hactenus tecum intercesserit familiaritas, tamen propter divinum illum laborem, quem non solum in interpretatione Dioscoridis, sed potius omnium, qui de Medica materia scripserunt, praestitisti, semper sum te admiratus, optavique ex animo, dari mihi occasionem contrahendi aliquam tecum amicitiam, ut a te per literas, si quid scrupuli in hac materia occurreret, doceri et erudiri possem. ... Gelsominum vulgo dictam plantam, ab Arabibus Iesemin esse dictam, quod flores adoratos albicansque albae violae modo proferat, et ex eo unguentum Iasmatinum Dioscoridis esse parandum, ut credam, movet me authoritas Serapionis, qui omnes vires a Dioscoride descriptas attribuit suo oleo Zambacino. opilatur corporibus, quae calefactionem et discussis humoribus laxationem desiderant, gravius etiam spirat, ut quibusdam e naribus sanguinem eliciat, quae quidem Leucoii albis floribus minime competunt." *Epistolarum Medicinalium*, p. 323-324.

155 "Quod autem ad Gessimimum (ita vulgovocatum) attinet, non possum a mea recedere opinione, iis semper fretus rationibus, quibus nixus sum in meis in Dioscoridem commentariis, quae nisi valentioribus solvantur argumentis, in eadem sententia semper mihi manendum propusui. Tu autem ut probes, Dioscoridis Iasmenum parari debere ex floribus Gelsimini nostri, ais ad hanc sequendam opinionem, te maxime moveri a Serapionis autoritate. Quippe qui suo oleo Zambacino easdem attribuat vires, quas

Dioscorides Iasmeno assignavit. Id quod mihi Dioscoridem cum Serapione conferenti minime constare videtur. Inquit enim Serapio Zambacatum oleum est iuvativum in hyeme. Sed si quis caldiore temperamento refertus, illud odorat nimis, verendum est, ne sanguinis flungen e naribus concitet. Haec ille. Atqui longe aliter (si recte sentio) Iasmensi facultates describit Dioscorides his verbis. Iasmenum usurpatur apud Persas interepulandum odoris causa, nam toti corpori convenit, praesertim cum in balneas descensum est. Sed his opilatur corporibus, quae calfactionem et laxationem desiderant. Gracius enim spirat, quam ut libenter a plerisque recipiatur. Hactenus Dioscorides.” *Epistolarum Medicinalium*, p. 330.

156 «Quae omnia Leucoium album, cuius cum floribus suum ipse comparat Iasmenum praestare posse, non ambigo. Nam quum Leucoium (Galen teste) valeat plurimum ad uteri phlegmonas, quae temporis diuturnitate in scirri modum indure, et idem pariter asserat Dioscorides, menstrua provocat, lienes minuat, et podagricos iuven, quis etiam non concedat iis eius oleum opitulari posse, qui laxationem calfactionemque desiderant? Ad haec cum Leucoium flore et albo caeteris omnibus odoris fragrantia et acuitate praestat, adeo ut cum Gesmino de odoris bonitate certare possit, tanto magis adducat ad credendum, ut in hac mea sententia minime decipiatur, praesertim cum Dioscorides Gelsimini nusquam meminerit. Etenim si Gelsiminum novisset ille, mihi nunquam persuadere possem, quod vir tantus in describenda Medica materia facile Princeps, eius historiam et facultates non descripsisset, cum non adeo vulgaris et inutilis sit planta, ut is eam ita facile silentio sibi praeterundam duxisset. Praeter id, si Iasmensi nomenclaturam expendamus apud Graecos, inveniemus quidem Atticis Leucoium Iasmæ appellari, unde postea Iasmenum oleum dictum, quod ex eius paratur floribus. Postremo tametsi instaret quispiam Gelsiminum nostrum Dioscordi fuisse cognitum, non tamen ei fuerit concedendum tam improprie vocasse illum, eius flores, albae violae flores, ac Gelsiminum cum Leucoio confusisse.» *Epistolarum Medicinalium*, p. 330-331.

157 «In Pino autem ut Theophrastum defendere videatur, sic mecum agit Lusitanus. Longum profecto, nec minus difficile esset omnes Pini species percurrere. Illius tamen (Theophrasto authore libro tertio de historia plantarum. X.) duae sunt species, altera urbana, altera vero sylvestris. Sylvestris vero in Ideam, et Maritimam partitur. Nam Idea, id est montana, rectior, celsior, materiaeque crassior est; sed maritima folio ornatur tenuiori, imbecilliori, et cortice laeviori ad coria utili, in qua nux conspicitur rotunda, breve dehiscens. In Idea vero tanquam nux sylvestrior, oblongior est, viridis, minusque hiscens. Haec ad Theophrasti mentem, quae vera esse nullus hucusque in dubium traxit, praeter unum Matthiolum Senensem qui omnino haec suo tantum iudicio fultus evertere conatur, dicens, se in sylvestri maritima Pino observasse nuces non quidem rotundas, sed oblongas, potius solidas, difficulter dehiscentes; in montana vero oblongas, sed breves, et ad aperiundum faciles. At nos revera Theophrastum verum universaliter dixisse observavimus, ac Matthiolum aut non recte apprehendisset, aut potius, ut novi aliquid aliis dixisse videretur, in medium haec afferre voluisse.» *Epistolarum Medicinalium*, p. 149-150.

158 «Caeterum an vera, vel falsa, sincere, vel subdole prolata, candidissimus quisque lector, qui nostros legerit commentarios facile conjicere poterit. Explodata enim detestandaque sunt Lusitani figura, quae hic adversum me habet. Siquidem ego recitata Theophrasti historia, nec eum hallucinatum, nec delusum asserui, sed id tantum Theophrasto repugnare dixi, quod utriusque Pinastri strobilus in nostro climate testatur. Quod autem vera, non ficta, nec fabulosa scripserim (ut ex se ipso fortasse me iudicat Lusitanus) is proculdubio fateri poterit, qui in agro Tridentino Ideam, in Senensi, ac Pisano maritimam observaverit Pinastrum. Quippe in maritimis hisce locis duo habentur Pinastri genera, quorum alterum strobilos profert spithama longiores, alterum vero breviores paulo, compactili duritie conclusos, nec per se facile dehiscentes. In Tridentinis vero montibus quemadmodum, et in Bohemia, quae Pinu ubicumque sylvescit, Pinastri nuces in universum visuntur longe maritimis breviores, infirmioresque quae cum primum inaruerint, illico dehiscunt, et ab arbore decidunt. At si quis ad vivas, virentesque huiusc Pinorum plantas se conferre nequiverit, novas Pinorum imagines postremae commentariorum nostrorum editioni appictas intueri poterit. Quod si sincero animi affectu fecerit, non veremur, quin facile coniiciat, nostram in plantarum historia fidem falso a Lusitano improbatam: et subinde etiam noscet magnam illius imperitiam, et apertam in nos invidentiam. Ego quidem nunquam putavi haec in Theophrastum reiicere, sed nostro climati causam assignavi. Quamobrem non possum non admirari Lusitanum, quippe qui non sit veritus tam evidentes in me afferre calumnias. Equidem nunquam negaverim, Pinistros, quae in Ida monte proveniunt, quin et eas, quae in Graeciae maritimis crescunt, in nucibus edendis contrario modo forsitan se habere, caeli, solique illius immutata natura.” *Epistolarum Medicinalium*, p. 150.

159 VALDERAS, J. M. 1993. “Gimnospermas en el Renacimiento. Pierre Belon.” *Collect. Bot. (Barcelona)* 22: 105-134.

160 «Atqui multo magis tuo nomine gaudeo, quod meis argumentis persuasus, iam de Picea et Pino in aliam transieris opinionem, adeo ut tecum ipse statueris (quae tua est humanitas) ubi in publicis lectioni-

bus, de pino et picea dissere tibi sese offerat occasio, meam non solum auditoribus afferre sententiam, sed etiam comprobare. Pro qua ingenui animi tui erga me propensione, si eas tibi gratias non referam, quas me tibi debere non ambigo, boni consulas velim, quod plura nunc praestare non valeam. Verum ut cognoscas, quam promptus sit Matthioli animus in tuis expediendis petitionibus, etsi, quae nunc tibi a me scribi de Larice desideras, factu dictuque non admodum facilia sunt, non tamen praetermittam ob eam, quam de me concepisti spem, quin omnibus modis tuae satisfaciam voluntati.» *Epistolarum Medicinalium*, p. 420-421.

161 «Sed florere utranque apertissime testantur Bohemiae sylvae, ubi floridae quotannis inspiciuntur Pinus odore (ut ego mihi testis esse possum) haud quidem ingrato.» *Epistolarum Medicinalium*, p. 425.

162 «Venio ad Hippocampum, cuius historiam a nemine descriptam hactenus reperi. Quo fit, ut difficile admodum sit absque ulla dubitatione affirmare, quod nobis sit piscium genus, quod Hippocampum appellaverit antiquitas.» *Epistolarum Medicinalium*, p. 150-151

163 «Ne displiceret Lusitani opinio, quam longe antea audieram a Luca Ghino medico clarissimo, quod Graecis recte idem sonet Hippocampus, quod Latinis flexuosus equus, si quo probari possit, esset ad manus.» *Epistolarum Medicinalium*, p. 151.

164 «Verumtamen cum nulla extet Hippocampi historia, cur eius opinionem accipiam, sane non habeo: quin nec etiam cur refellam.» *Epistolarum Medicinalium*, p. 151.

165 «Plinius lib. XXXVI, cap. V. dum Praxitelis admiranda percurrir marmora, videri scribit in maxima dignatione Gn. Domitii delubro in circo Flaminio Neptunum, Thetim, atque Achillem, Nereidasque supra delphinos, et hippocampus. Quae quanquam demonstrant Hippocampus equorum effigiem prae se ferre, non tamen hac Plinii autoritate quis unquam recte affirmare poterit, Hippocampus, quorum ille meminit, esse pisciculos Equi vel Dracunculis formam habentes, quos quidam veros esse Hippocampus non ambigunt. Quandoquidem Plinii verba luce clarius demonstrant Hippocampus parvos non esse pisces, sed ingentes fortasse belvas, corporis mole Delphinis minime inferiores. Nisi haec potius fabulosa censemus, quam vera.» *Epistolarum Medicinalium*, p. 151.

166 «Nos autem cum iamdiu non ignoraverimus non deesse rei medicae studiosos, qui Equiculos illos, vel marinos Dracunculos veros esse Hippocampus putarent, non abs re esse duximus horum Equiculorum imagines commentariis nostris adiungere, non ea tantum causa, ut horum placitis suscriberem, sed ut unumquemque, praesertim Zoilos admonerem, me haec prius non ignorasse.» *Epistolarum Medicinalium*, p. 151.

167 «Verum non id absurdum vocari expedit (ut Lusitanus putat) quae de Hippocampo antea scripsimus, doctissimos Dioscoridis interpretes, et Graeci sermonis peritissimos secuti, quorum non desunt, qui asserant in Locustarum genere haberri Hippocampum. Quibus suscribere videtur Plinius lib. XXXII, ca. XI. At cum inter Locustas nulla spectetur, quae magis flexuoso dorso erucas, quas Graeci *kampas* vocant referat, quam eam, quae ibi pariter picta spectari potest, nefas sane fuerit tam petulanti ore affirmare, nostram, et aliorum opinionem, tanquam absurdam esse spernendam, cum tamen rationibus, et authoritatibus comprobata unusquisque facile cernat.» *Epistolarum Medicinalium*, p. 151.

168 «Cucumer non ubique sativus reperitur, qua de causa multi non sine ingenti errore Citrulum, quem Peponem esse certo scimus Cucumerem appellant, vulgarium forsitan voce seducti, qui in Italia fere universa et Flandria, ac Germania Citrulum Cucumerem vocant; sed, ut dixi, non sine magno, ne dicam pudendo errore; inter quos novissimus extat Matthiolus Senensis in suo Dioscoride Hetrusca lingua confecto. Est igitur Graecorum Cucumer, sive Cucumis dictus sic (ut Varroni placet) quia facile curvatur baculi crassitudine, colore viridi, longitudine cubitali, et maiori, praesertim si in flore existens in fistulam mittatur. Tunc enim (ut tradit Plinius libro XIX, cap. V.) mira longitudine, et ad fistulae complementum crescit, et hac de causa Columella Anguinum Cucumerem eum appellat, quia oblongus, crassus, atque instar anguis flexuus sit. Nascitur enim in simili planta, qua Cucumis sylvestris oritur. Raro in Lusitania Cucumer videtur, secus autem in altera parte Hispaniae praecipue apud Salmantenses, ubi in magna cernitur copia hirsutus, colore omnino viridi, longitudine cubitali, et curva. At Pepo is est, quem Officinae ob colorem Citri in maturitate acquisitum, Citrulum appellant. Graeci vero illum *pépanon*, id est maturum Graia voce dixerunt. Quam vocem Hispani vel hodie servantes nulla mutata litera, aut syllaba illum quoque Pepanum vocant: et eius supremam partem concisam fronti aestus hora, in qua illum plerunque comedimus, tanquam refrigerantem admovemus. Quod olim quoque a Graecis fieri Dioscorides innuere videtur. Vescimur enim Pepone hispani, dum viret, nam postquam maturuit, et colorem luteum Citri maturi contraxit, tanquam cibo inutili reiicimus. Si quid tamen illius comedendum sit, eius suprema, et cartilaginea pars tantum pro victu, reiecta eius medulari parte, accipienda est, ut apud inferiores Germanos plerunque fit, qui Peponibus iis non nisi maturis contra Hispanorum consuetudinem in victu utuntur: quorum medullarem, et interiorem partem in qua semen continetur, tanquam improbam et malam reiciunt, suprema et cartilaginea illa, crebris verrucis ornata parte contenti. Qui mos apud Graecos quoque fuit, ut ex Galeno deprehenditur libro secun-

do de Alimentorum facultatibus, ubi inquit. Huc accedit quod in Peponibus homines a carne intima, in quo semen habetur, abstinent. Sed haec ignorans Matthiolus, nil in hoc capite facit, quam vellicare alios." *Epistolarum Medicinalium*, p. 151-152.

169 «Sed audias Amathe. Solus ne inter tot eruditissimos viros, quibus eadem placuit opinio, a te reprehendor? Solum inter innumeros alias Matthiolu, insectaris? Quapropter? non alia opinor causa, nisi ut tuam malitosam invidentiam in eius tantum videaris monumenta effudisse, ex quibus tu opima spolia congesisti. Egregiam certe hominis in furando prudentiam, ut tacite iis secum gaudeat, quae publice criminari putetur. Iccirco, homo vaferime, tot haec contra me construuntur hic verba? Sed audiat ipse Lusitanus quam hic toto aberraverit coelo. Etenim sententiae nostrae haudquaquam obstare, sed plurimum astipulari censemus, quod dixerit Varro Cucumim a curvore esse dictum." *Epistolarum Medicinalium*, p. 152-153.

170 "Quippe quod Cumeres, qui passim in Italia proveniunt, et quos falso Lusitanus Pepones esse contendit, plerunque incurvi spectantur, ut aestate tota videre quis potest in clarissimarum urbium plateis, ubi innumeri venduntur. Porro si haec ignorat Lusitanus, non medicos consulat, sed olores. Nam ii ostensis, incurvorum cucuminum millenariis, facile crassam hanc caliginem ab ipsius oculis detergent. Praeterea vulgarem Cucumim, quo passim utimur, verum et genuinum esse manifesto comprobat Plinius libro XIX, cap. V. his verbis. «Particulatim Cucumis floret, sibi ipsi superflorescens, candida lanugine obductus, magisque cum crescit.» Haec ille; quibus palam est Cumeres nostri usus legitimos esse." *Epistolarum Medicinalium*, p. 152.

171 «Quippe si Lusitanus (ut praediximus) olores adibit, et ad eorum hortos saepe se contulerit, universos videbit cumeres, illos scilicet, qui nuper emerserunt, et iam primum ad iuglandium quantitatem intumuerunt, sibi ipsis in cacumine superflorescere, et alba quadam contegi lanugine. Ad haec sententiam nostram, ac quamplurimorum clarissimorum scriptorum a Lusitani falso improbatam illud sane luce clarius ostendit, quod sativus, ac vulgaris Cucumis fructu tantum ab erratico differat. Utrique enim eadem sunt folia, iidem flores, eadem viticulae, et eadem in universum denique facies, ut libro quarto testatur Dioscorides, et libro VII. cap. VI. de historia plantarum posteritatis memoriae prodidit Theophrastus." *Epistolarum Medicinalium*, p. 153.

172 "Tanta enim inter hasce plantas intercedit similitudo cognatioque, ut si simul serantur, vel alter alteri conferatur, nulla fere differentia dignoscantur. Nec propterea negaverim, quod cucumis ille, qui sua longitudine serpentis speciem refert, et quem Hetruria falso Melonem vocat, inter Cucuminum genera non fuerit recipiendus, cum et ipse olitorum mangonio, e vulgaribus nostris in eam formam fuerit redactus: id quod Hippocrati primum, dein Plinio, et Palladio referunt acceptum, quippe qui scripserint flore in fistula, vel harundine demisso, Cucumim inde mira longitudine crescere, et omni alia, qua coguntur, forma: id quod etiam de Cucurbitis tradidit Columella. Hinc itaque suam traxit originem illud Cucuminum genus, quod ita praelongum se diffundit, et anguum modo contorquetur. Quippe sato subinde semine, quod exemptum sit ex hisce praelongis mangonio illo paratis, in posterum per sese eadem forma proveniunt, ut et nos experimento comprobatum scimus, non solum in Cumeribus, sed etiam in Cucurbitis, praesertim in iis, quas Indicas vocant. Id quod etiam Plinius affirmat loco prius citato." *Epistolarum Medicinalium*, p. 153-154.

173 'Nam cum maxime compertum haberet in Campania oriri Cumeres mali Cotonei efficie (ii autem ut Lusitanus fert opinio praelongi non erant) et huiusc formae causam reddere vellet. Forte (inquit) primo natum ita audio unum, mox semine ex illo genus factum. His itaque palam fit (ut Lusitanus illius verbis utar) in quam magno, ac pudendo is versetur errore. Quippe si (ut idem falso contendit Lusitanus) universum Cucuminum genus sponte sua ita praelonga proveniret, stolidum sane esset id arte vel mangonio moliri. Sed Cumeres sui natura non esse adeo in longitudinem protensos manifesto demonstrat Plinius, quippe qui scribat Cumeres in Italia, esse quam minimos, in provinciis quam maximos. Nam si sponte sua ea essent forma (ut Lusitanus somniasse videtur) scripsisset quidem nasci Cumeres in Italia quam brevissimos, in provinciis quam longissimos. Adde quod etiam experimento constat (ut ego mihi testis esse possum) quod Cumeres sic Italii vocati in suppositam aquam descendere nitantur appensi; et contra refugiant, et unci modo recurventur, ubi vas oleo plenum supponatur apertum. Id quod proprium esse Cumeris affirmant praeclarissimi rei rusticae, plantariaeque scriptores. Praeter id si gustum consulas nulla penitus saporis, vel odoris differentia inter praelongos Cumeres illos, et vulgares nostros cognosci potest." *Epistolarum Medicinalium*, p. 154.

174 "Ad haec cum tria Theophrasto, et Plinio sint Cumerum genera Laconicum, Scytalum, Beoticumque, hoc maxime etiam Lusitano adversatur, quod unum tantum Cumerum genus statuerit (*texto interpolado*: praesertim cum etiam Avicenna, lib. 3. de tussis curatione scribens tria statuat Cumerum genera, sic inquiens, Et medulla Cumeris longi arcuati, et Cumeris rotundi et Cumeris communis). Ad id autem, quod Columellae testimonio asserit Lusitanus sativum Cucumim Anguinum

vocari, quod forma anguum referat speciem, nil aliud nobis respondendum sese offert, praeterquam quod falso id Columellae acceptum referat.” *Epistolarum Medicinalium*, p. 154-155.

175 “Constat enim anguinum Cucumim nil aliud fuisse Latinis, quam Cucumim sylvestrem, quemadmodum sylvestre Allium Dioscoridi Anguinum vocatur, non quod forma referat angues, sed quod in sylvestribus nascatur locis, ubi facile stabulantur angues. Caeterum quod anguinus Cucumis sylvestris sit, non sativus, testarur in primis Lucius Apuleius suo de simplicium medicamentorum libro, capite proprio de sylvestri Cucumere; quin et quidam Dioscoridis codices, ut Hermolaus et Marcellus legunt, quibus etiam subscrimit Plinius lib. XX. cap. II.” *Epistolarum Medicinalium*, p. 155.

176 “Sed cur hoc nitar tantorum virorum testimoniis comprobare, cum Lusitanus ipse capite de Agresti Cucumere sui ipsius oblitus id aperte fateatur, et suo se iugulaverit gladio? Sed quod falso Columellae testimonio fuerit is usus, praeter id quod nusquam ab ipso hoc scriptum esse scimus, testem habeo Hermolaum virum sane praeclarissimum, qui in suo Corolario Lusitanum mendacio redarguit his verbis. «Cumeres in fistula apud Hippocratem demisso flore mira longitudine quasi anguina specie proveniunt, quanquam Anguinus cucumis idem videtur esse, qui Sylvestris, multo infra magnitudinem sativi, Erraticus et Angueus Columellae appellatus a sativo penitus differens. Hactenus Hermolaus. At si ita: demus huic bono viro a sua forma longiores illos cumeres ab aliquibus Anguinios vocari. At non intelligit quam non cohaerentiam quam in se ipsum repugnantia dicar? Nimquid non videt homo miser, quod non aliam ob causam hae differentiae plantis addi solent, quam quod a reliquis earundem generis distinguantur? Non ne statim ob hoc sequitur esse etiam alia cumerem genera?” *Epistolarum Medicinalium*, p. 155.

177 “Resipiat miser, et sua iam recognoscat errata. Resipiat, inquam, cum signis omni luce clarioribus vincatur a testibus, et propria confessione urgeatur. Comprobat etiam cumerem nostratem non esse Peponem, cum imprimis sapor, tum deinde facultas. Sapor quidem, quod cum scribat Symeon Sethi Graecus author Pepones sapore esse dulces, nulla sane ratione fieri potest, ut cumeres nostri usus fuerint pepones, quippe qui eo magis amarescunt, quo maturiores evadunt, ut Theophrastus scribit libro VI. cap. XIII. de plantarum causis. Praeterea si Peponum facultas expendatur, constabit sane ex Galeni sententia, quod devorati biliosos excitant morbos, quin et comitiones, et id quidem (ut Symeon illi asserit) sua dulcedine efficiunt, praesertim cum in biliosum inciderint ventriculum. Ad haec confricata Peponum caro (ut Galenus ait) vitia cutis in facie, nempe alphos, lentigines, ephelidasque abstergit dulci, quo imbuitur, succo. Id quod ex nostratis cumeris affrictu nunquam consequeris.” *Epistolarum Medicinalium*, p. 155-156.

178 “Nec obstat quod Hispani cumerem nostrum (ut Lusitanus inquit) Pepanum vocent. Quippe cum Itali a Latinis originem ducant, omnino credendum videtur Latinas rerum nomen claturas rectius asservasse eos, quam caeteras nationes. Demum fabulosum esse scimus, et Lusitani figmentum, quod Flandri vulgares Cumeres edant, cum penitus consenserint. Sunt enim domi nostrae Flandri, qui nobis serviunt, et qui Flandriam, et Germaniam fere totam peragrarunt, id penitus detestantes. Nec obstat scripsisse Galenum a Peponum carne intima, quae semen continet, abstinere homines, quum id fiat potius in Peponibus nostris, quam in Cumeribus, quorum seminibus una cum carne vescimur. His itaque poterit Lusitanus fortasse noscere quam in censenda Cumeris historia fuerit hallucinatus, et subinde palinodiam meditari.” *Epistolarum Medicinalium*, p. 156.

179) «Iam de Carpesio pauca ei respondeo, de quo agens Lusitanus capite de Pipere, postquam ibi de Caryophyllis egit, nostrum ibi ordinem, et doctrinam quemadmodum in caeteris sequutus, ita adversus nos scribens comminiscitur. «Caryophyllis Carpesium proximum est, quod Cubeba Officinis dicitur, ut lib. I. meminimus, et Actuarius confirmat. Non enim Carpesium Zedoaria, sive Zurumbet Arabum est, ut Matthiolus augurat, quum potius, ut dicimus, Carpesium Cubeba sit. Haec falso Lusitanus. Falso, inquam, quod nobis nusquam scriptum sit Zedoariam, sive Zurumbet esse Carpesium. Quis ergo non miretur hominis impudentiam, infidelitatem, mendacemque locutionem? ... Sed quantum hallucinetur miser, dum sibi persuadet Zedoariam, et Zurumbetum Mauritanis nihil inter se differre, postea audiet, cum innumeros illius errores promulgavero.» *Epistolarum Medicinalium*, p. 156-157.

180 “Siliquas nigras racematin cohaerentes, quas ad me pro Carpesio misisti, cur probem legitimum esse Carpesium, nihil penitus argumenti mihi sese offert. Etenim quum Galenus Carpesium, praeter id quod herba sit figura et facultate Phu similis, festucis, vel stipulis tantum constare asserat, non siliquis, neque granis, non video, quo pacto, tuae acquiescam sententiae, praesertim quum iampridem compertum habeam, hasce siliquas nil aliud esse, quam Piper nigrorum...» (Carta de Mattioli a Ioannes Hessus, médico de Nuremberg) *Epistolarum Medicinalium*, p 329-330.

181 «Artemisia duplex est, altera latifolia hortensis, odore acuto, sapore vero amaro; altera vero Matricaria dicta tenuifolia, a Graecis Leptophyllos appellata. Nec enim in eam imus sententiam, quod Matricaria haec Parthenium sit, ut Matthiolus contra omnes gravissimos medicos contendit, quum re vera

tenuifolia Artemisia vulgaris Matricaria est. Nam Parthenium, Brusaculum, Herba foetida Chamomillae similis est, ut suo dicemus loco.” Haec illius ad unguem sunt verba.” *Epistolarum Medicinalium*, p. 157.

182 “Inania tamen, nihilque ponderis referentia. Quum enim Lusitanus argumentis, rationibus, et authorum testimoniis, quibus satis, superque nobis comprobatum est, Matricariam vulgo vocatam, alteram non esse Artemisiā, nihil responderet, nec subinde ullis indiciis, ac rationibus contra sententiam nostram scripserit, sed sua tantum falsa opinione ductus, non est sane cur cum illo pluribus agam: sed illum in se ipsum latrantem relinquam.” *Epistolarum Medicinalium*, p. 157.

183 «Verum ut huiusce hominis imperitiam pluribus detegam, et procacitatem compescam, libebit sanc nobis nonnulla in contrarium afferre. Sribit itaque Lusitanus Artemisiā duorum esse generum, alteram latifoliā, hortensemque, alteram Matricariam tenuifoliā dictam, quibus illico deprehenditur, quam oscitante Dioscoridem legerit. Qui etsi scripserit alterum Artemisiāe genus folio esse tenui, non tamen ob id eam proprie appellavit leptofullon, quum ea proprie leptofullon dicatur, quam quidam Dioscoridi adulterinam putant, cuius capitī titulus sic habet *Peri Artemisiās leptofillon*. Ad haec non reperio usquam scrisse Dioscoridem, quin nec etiam Plinium, primi generis Artemisiā hortensem esse plantam, sed quod in maritimis sponte, et per se proveniat, ut ille, ut sibi aliquid arroget, fatetur.” *Epistolarum Medicinalium*, p. 157-158.

184 “Ad haec duo sunt argumenta, quibus refragari nemo potest, quae maxime obstent Matricariam non esse secundi generis Artemisiā. Alterum quod haec flore sit parvo, tenui, in universum candido: id quod sane in Matricaria non visitur, quum flos illi insit Artemisiāe maioris decuplo maior, firmus, non tenuis, non in universum candidus, sed umbilicotenus aureus, candidis floliolis circumseptus, ut in Anthemide. Alterum, quod planta sit ad manus pumila, ac tenuior, quae adeo maiorem Artemisiā aemulatur, adeoque congener est (ut fatetur etiam Brasavolus) ut ambigendum non sit, quin ipsa sit altera Artemisiā.” *Epistolarum Medicinalium*, p. 158.

185 “Adde quod cum Matricaria foliis, caule, floribus, sapore, odoreque plurimum a prima Artemisiā differat, non est sane censendum, quin eius differentias, ac notas silentio involuisset Dioscorides; sed cum inter primum, et alterum Artemisiāe genus nulla intercedat differentias, praeterquam magnitudinis, crassitudinisque, ut ipsemēt apertissime fatetur Dioscorides, non fuit illi opus, alterius Artemisiāe notas pluribus explicare.” *Epistolarum Medicinalium*, p. 158.

186 “Demum et illud unicuique contra Lusitani sententiam verum potest esse argumentum, quod antiquorum nullus scriptum reliquerit, Artemisiā alteram nec etiam primam esse amaram, quemadmodum reperitur vulgaris Matricaria, quae amaro admodum gustu sentitur, adeo ut parum ab Absinthio differat. Quod etiam argumentum praebet in caliditate, et siccitate hanc longe magis excedere, quam ipsa Galeni testimonio excedat Artemisiā.” *Epistolarum Medicinalium*, p. 158.

187 “Quoad autem Matricaria non sit Parthenium, et quod ea planta Parthenium sit, quam vulgari appellatione Cotulam foetidam dicunt, nos penitus detestamur, quippe si Cotula foetida Dioscoridi Parthenium esset, quum haec omni ex parte Anthemidem adeo referat, ut tantum fere odoris diversitate altera ab altera dignoscatur, quis nam dubitaverit, quin Dioscoride Parthenio Anthemidis folia reddidisset, non Coriandri? Cotiandri folia Cotula foetida profecto non habet, sed Anthemidis, Matricaria vero contra.” *Epistolarum Medicinalium*, p. 158-159.

188 “At si forte obiecerit Lusitanus cum ad usque Coriandum adoleverit, et suum iam ediderit semen, quae in summitatibus sunt folia, adeo parva tenuiaque spectari, ut Anthemidis folia quadamtenus referant; quumque dicat Dioscorides, Parthenium foliis esse Coriandri tenuibus, is ad minora tantum folia respexit, non ad maiora.” *Epistolarum Medicinalium*, p. 159.

189 “Vide quam hoc ego argumentum propulsabo facile. Siquidem cum neque Oribasius ex Dioscoride a quo verbum ex verbo transcribit, neque Serapio, qui eandem servatur regulam, legat particulam illam lepta, arbitrandum sane est, particulam lepta Dioscoridi impertinenter accessisse scriptorum incuria, vel potius temeritate, praesertim cum plantarum comparationes rectius, exactiusque fieri debeant, cum plantae ipse adolescent, vel constant: quoniam hoc tempore foliorum, ac caulinum notae apertissimae conspici possunt: non autem cum primum oriuntur, vel cum consenserint, quo tempore genuina foliorum forma videri non potest. Quin et illud contra Lusitanum maxime pugnat, quod cum Cotula foetida longe acrior sit, quam amara, adeo ut ea sedem abstergentibus ardorem non obscurum inferat, ob idque vulgo Ferrariensibus (ut Brasavolus inquit) dicatur Brusciaculo: Parthenium esse non potest.” *Epistolarum Medicinalium*, p. 159.

190 “Quandoquidem Dioscoridi Parthenium nulla saporis acredine commendatur, sed tantum amaritudine, quae in Matricaria manifesto percipitur sine acredinis tantillo. Postremo cum sexcenties iam expertum sit Matricariam ea omnia praestare, quae Parthenio ascribuntur, palam sane est, maxime deludi eos, qui contra sententiam nostram frivilis quibusdam argumentis, ac captiunculis machinantur. Sed utinam tam facile vera inveniri possent, quam falsa convinci.” *Epistolarum Medicinalium*, p. 159.

191 «Ex herbis, quas Ioannes Falconerius Anglus secum afferebat, Symphytum Petracum erat, quod Consolidam nonnulli appellant, quae (ut testur Ruellius) familiaris Gallis admodum est, et eam sua lingua Buglam vocant. In Italia quoque nasci cum Paulo Castilione medico affirmamus, quanquam Matthiolus eam nunquam vidisse tradat.» *Epistolarum Medicinalium*, p. 159.

192 “His Lusitanus non tantum in me invehitur, ut putaram, nostrae accusandae gratia negligentiae, sed etiam suae extollendae gloriae, quippe qui se nobis rei medicae peritiorem ostendere ambierit.” *Epistolarum Medicinalium*, p. 159-160.

193 “Verum si (ut solertes decet scriptores) Italica eadem commentariis secundo edita anno a Christo Nato M.D.L perlegisset, comperisset quidem Symphytum Petracum me permemet advenisse. Id quod is nunquam per sese, vel per alios fortasse fecisset, ni Falconerius ille (si tamen vera refert) id illi ostendisset. Non enim una die universa seges in horreum congregari potest. Quo fit, ut accusari iure non possim, ubi quandoque fassus fuerim, me hanc vel illam non novisse stirpem. Praestabat quidem tunc mihi Symphytum Petracum nunquam me vidisse fateri, quam mentiri, ut doctior, diligentiorque viderer: quo nihil detestabilius, execrabiliusque dici potest.” *Epistolarum Medicinalium*, p. 160)